
 
 

 

 

 

Registro Decreti 

n. 33 del 15.05.2025 

 

DECRETO 

 

DI INDAGINE DI MERCATO, MEDIANTE RICHIESTA DI PREVENTIVI, AI SENSI 

DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LG. N. 36/2023, PER L'AFFIDAMENTO 

DIRETTO DEL SERVIZIO DI “RACCOLTA DATI E REALIZZAZIONE BROCHURE 

INFORMATIVI SUI RISULTATI DEL GAL NELLA PROGRAMMAZIONE 2014-

2022” 

CUP J78H23000460006 

 

IL RUP 

PREMESSO CHE 

 

- La Misura 19 del Psr Calabria 2014 2020 sostiene lo sviluppo locale di tipo partecipativo (CLLD - 

Leader). Lo sviluppo locale di tipo partecipativo (CLLD) è uno strumento normato dai regolamenti 

europei (Reg. (UE) n. 1303/2013, artt. da 32 a 35; Reg. (UE) n. 1305/2013, artt. da 42 a 44) ed ha il 

compito di sostenere le strategie di sviluppo locale attraverso il coinvolgimento e la partecipazione 

attiva del partenariato locale pubblico e privato, la programmazione dal basso, la progettazione 

integrata territoriale e l’integrazione multisettoriale degli interventi, la cooperazione fra territori 

rurali, la messa in rete dei partenariati locali. 

-- Lo sviluppo locale Leader è gestito da gruppi d'azione locali (GAL) composti da rappresentanti 

degli interessi socio economici locali sia pubblici che privati nei quali, a livello decisionale né 

l’insieme dei soggetti pubblici né alcun singolo gruppo di interesse privato rappresentano più del 49 

% degli aventi diritto al voto; 

- Con Convenzione repertorio n.744 del 25.5.2017 la Regione Calabria ed il Gal Kroton hanno 

disciplinato i rapporti relativi all’attuazione del PAL approvato, a valere sulla misura 19 del Psr 

Calabria 2014-2020.  
- Con DDG n. 3618 del 15/03/2023 del Dipartimento Agricoltura e risorse agroalimentari della Regione 

Calabria è stata assegnata al Gal Sila Sviluppo la dotazione finanziaria relativa alle risorse aggiuntive 

ammontanti ad € 1.625.458,20 di cui € 325.091,40 per i costi di gestione e animazione.  
 

VISTA la delibera del CdA del Gal Sila Sviluppo del 18.11.2022 con la quale è stato approvato il  piano 

finanziario delle risorse aggiuntive della misura 19.4 con conferma dell’attuale struttura tecnica di gestione.  

VISTA l’appendice alla convenzione rep- n. 1144 del 05.07.2017 tra la Regione Calabria ed il Gal Sila 

Sviluppo sottoscritta in data 7.04.2023 sulla disciplina dei rapporti relativi all’attuazione delle  risorse 

aggiuntiva al Pal.   

VISTA la nota prot. n. 222486 del 17/05/2023 per gli adempimenti al DDG n. 13250 del 27/10/2022;  

VISTO il parere di coerenza programmatica dell’Adg del Psr Calabria 2014-2022 prot. 317423 del  

12.07.2023 sull’appendice al Piano di azione locale presentata dal Gal Sila Sviluppo a valere sulle  risorse 

aggiuntiva della misura 19  

VISTO che la suddetta appendice alla convenzione tra il Gal Sila Sviluppo e la Regione Calabria  stabilisce 

che le spese relative alle risorse aggiuntive assegnate al Pal sono rendicontabili sino alla data del 30.06.2025. 

 



     

 

CONSIDERATO CHE 

 

- Con la sottomisura 19.04.1 del Psr si risponde al fabbisogno di dotare i GAL delle risorse umane, 

finanziarie e logistiche da destinarsi al miglioramento della qualità del partenariato e della 

collaborazione tra i principali attori locali, in un'ottica di valorizzazione delle relazioni interne di un 

territorio.  

- Con questa misura, quindi, il GAL potrà dotarsi di una struttura operativa dedicata, debitamente 

attrezzata e di uno staff tecnico ed amministrativo adeguato alla complessità del PAL proposto per il 

territorio di pertinenza.  

- Il principale obiettivo della misura è quello di sostenere la progettazione, l’implementazione e la 

gestione dei PAL, nonché di sostenere la partecipazione alla progettazione dal basso e la diffusione 

delle attività realizzate. In particolare, gli obiettivi e le azioni della misura sono:  

• Sostenere il funzionamento e le principali attività del Gruppi di Azione Locale (GAL) legate all'attuazione 

e all'animazione delle strategie di sviluppo locale;  

• favorire l'acquisizione delle competenze sostenendo l'attività dei GAL come promotori dello sviluppo 

locale nella gestione, monitoraggio e valutazione della strategia;  

• rafforzare la capacità dei soggetti locali di elaborare e attuare nuovi investimenti/progetti stimolandone la 

capacità di gestione;  

• svolgere azioni di comunicazione e diffusione di informazioni a sostegno dei potenziali beneficiari.  

PRESO ATTO CHE il Gal ha predisposto un Piano di Comunicazione e Animazione Territoriale per il 

raggiungimento dei seguenti obiettivi:  

a) Far conoscere il soggetto GAL, le sue competenze sui territori, i contenuti della Strategia di Sviluppo 

Locale, del Piano d’Azione Locale e gli strumenti con cui realizzarla. 

b) Far conoscere i diversi canali di finanziamento e chiarire le esatte finalità di ciascuno (LEADER, PSR, FSE, 

FESR, Strategia nazionale Aree Interne).  

c) Diffondere la consapevolezza che gli interventi del GAL possono incidere sui cambiamenti di vita delle 

persone che abitano e agiscono sui territori interessati, sia in forma di regia diretta, sia di progetti di 

cooperazione e di bandi di cofinanziamento.  

d) Creare una relazione di scambio reciproco e di coinvolgimento tra referenti del GAL e gli operatori pubblici 

e privati che intendono partecipare alla realizzazione della strategia sia attraverso politiche pubbliche sia con 

investimenti privati . 

 

CONSIDERATO CHE 

 

- nel progetto esecutivo della misura 19.4.1 tra i costi di animazione è prevista la voce “spese per 

attività di informazione, divulgazione e pubblicità”; 

- Il Gal intende presentare in modo chiaro e sintetico i principali risultati raggiunti nel corso della 

programmazione 2014-2022, attraverso l’attuazione del Piano di azione locale “Altopiano Siano, 

Distretto del turismo sostenibile”, evidenziando l’impatto concreto delle azioni realizzate grazie 

al contributo del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) e alla partecipazione attiva di enti, 

imprese, associazioni e cittadini. 

 

CONSIDERATO CHE pertanto si rende necessario selezionare un operatore economico a cui 

affidare l’incarico in oggetto. 

 

VISTO la determina a contrarre del sottoscritto Direttore prot. 643 del 15.05.2025 

Visto l’art. 50. Comma 1, lett b) del D.lgs 36/2023; 

Visto l’art. 2 del Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi del Gal Sila Sviluppo; 

 

Vista la convenzione di incarico del 5.06.2017, e relativa appendice, con la quale è stata attribuita al 
sottoscritto la funzione di Direttore Generale del Gal Sila Sviluppo; 

 



Visto l’art. 40 del regolamento interno del Gal Sila Sviluppo;  

Tanto premesso, visto e considerato 

DETERMINA 

 

- Di rendere la premessa in narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- Di indire un’indagine esplorativa, mediante richiesta di preventivi, ai sensi dell’art 50, comma 1 lett. b), 

D.Lgs 36/2023 per l’affidamento del servizio di “Raccolta dati e realizzazione brochure informativa sui 

risultati del Gal nella programmazione 2014-2022”. 

- Di approvare l’allegato avviso pubblico parte integrale e sostanziale del presente atto. 

- Di imputare la somma di € 4.900,00 oltre Iva a valere sulla misura 19.4, progetto esecutivo costi di 
gestione e animazione. 

- Di stabilire che il servizio verrà affidato all’operatore economico che avrà presentato il 
miglior preventivo per le esigenze del Gal, in possesso dei requisiti di cui all'art. 94 e ss. del 

D.Lgs 36/2023, nonché di pregresse e documentate esperienze di servizi analoghi a quelli 
oggetto di affidamento maturati nell’ultimo triennio. 

- Di riservarsi la facoltà di procedere all'affidamento anche in presenza di un solo preventivo, 
purché valido e ritenuto congruo; 

- Di pubblicare il su esteso atto nella sezione trasparenza del sito www.galsila.it. 

 
Il Rup 

Avv. Francesco De Vuono 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
GAL SILA SVILUPPO Società Consortile a r.l. 

Sede Legale Via Forgitelle, 28 Camigliatello Silano - 87052 Fraz. di Spezzano SilaS 

Codice Fiscale e/o Partita Iva 0232817078 

info.galsila.it 

http://www.galsila.it/
http://www.galsila.it/

